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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Изучение перевода Псалтири, сделанного

архиепископом Амвросием (Зертис-Каменским) во второй половине XVIII века,

важно в первую очередь для того, чтобы понять, как продолжалась редакция

славянского библейского текста после Елизаветинской Библии (далее – ЕБ). Также

оно помогает увидеть реакцию на работу по подготовке издания 1751 года: какой

она была, и была ли вообще.

Издание ЕБ было значительным событием в истории перевода Священного

Писания на Руси. Однако оно не закончило процесс переложения библейского

текста на церковнославянский язык. Как показывает пример владыки Амвросия,

такая работа продолжилась, но перешла в неофициальную сферу.

Что касается реакции на подготовку издания 1751 г., прежде всего следует

отметить, что архиеп. Амвросий переводил с древнееврейского языка на

церковнославянский, что шло вразрез с современным ему отношением церковной

власти к масоретскому тексту (сокращённо – МТ) как к протестантскому. И хотя

данная Псалтирь не получила официального одобрения, сам факт её существования

и массового распространения в рукописном варианте говорит о некоторой

смелости автора перевода.

Использование МТ показывает, насколько значимой была проблема

оригинала для славянского перевода Ветхого Завета. Ведь при создании ЕБ данный

текст привлекался в качестве дополнительного источника, но отношение к этому

было отнюдь не положительным. Владыка Амвросий предпринимает свой труд

через два десятилетия после её окончания именно для того, чтобы прояснить

непонятные места данного текста и усовершенствовать его.

Также перевод архиеп. Амвросия является в некотором роде

предвосхищением перевода Библии на русский язык в следующем столетии,

работы, итогом которой стал Синодальный перевод (СП): он так же, как и

переводчики XIX в., хотел сделать библейский текст более понятным простому
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читателю, считал возможным осуществить это в рамках церковнославянской

традиции.

Что касается богословия данного текста, надо заметить, что интерпретация

Псалтири в данном переводе, как показывает дальнейший анализ, не

противопоставлена святоотеческой экзегетике. Дело не только в том, что святые

отцы тоже обращались к древнееврейскому тексту, но и в том, что автор

рассматриваемого нами перевода, уделяя достаточно внимания смыслу собственно

текстов псалмов, не забывает об их пророческом значении, на что отцы делали

главный акцент.

Определённые параллели в толковании есть также между данным переводом

и русской дореволюционной экзегетикой, в частности, Толковой Библией,

изданной преемниками профессора А. П. Лопухина. Это даёт основание полагать,

что в Псалтири владыки Амвросия до некоторой степени предвосхищаются идеи,

проявившиеся позднее в отечественных толкованиях позапрошлого столетия.

Некоторое сходство с западными учёными, отмеченное в настоящем

исследовании, позволяет сделать вывод о том, что данная Псалтирь не чужда

тенденциям, имевшим место и в мировой экзегетике Священного Писания.

В настоящее время, когда ведутся споры о сочетании традиции и новаторства

при переводе и толковании библейского текста в нашей стране, в том числе

церковнославянского, как никогда важно иметь целостное представление об

истории перевода Библии в России, при том не только в её основном направлении,

но и в течениях, оставшихся на периферии, чему способствует настоящая

диссертация.

Научная новизна исследования и степень разработанности темы.

Наследию архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского) до недавнего времени вообще не

уделялось внимания в науке. Лишь в 2014 г. в Казанской духовной семинарии

иером. Амвросием (Горновским) была защищена магистерская диссертация

«История перевода «Богословия» Иоанна Дамаскина архиепископом Амвросием
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(Зертис-Каменским)»1. На данный момент это единственный комплексный анализ

трудов данного автора, известный нам.

Говоря о новизне настоящей диссертации, мы должны заметить, что

комплексным филологическим и богословским анализом перевода Псалтири никто

из исследователей не занимался. Даже профессор МДА Павел Иванович Горский-

Платонов написал лишь вступительную статью о нём в издании 1878 года,

вышедшем в Москве, где сообщает о том, что он изучал данный перевод в

рукописи, но нам неизвестно ни одного из его научных трудов, посвящённых этому

памятнику. Е. А. Целунова пишет в одном из примечаний к своему изданию

Псалтири Авраамия Фирсова (ПАФ), что проводила лишь выборочное сравнение

этой Псалтири с переводом владыки Амвросия2, что также не является

полноценным исследованием. Данными о других исследовательских работах мы не

располагаем.

В 2017 г. в Сретенской духовной семинарии была защищена выпускная

квалификационная работа Евгения Колодного «Церковнославянская псалтирь

архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского): переводческие тактики и

практические результаты»3, в которой используются данные нашей магистерской

диссертации, положенной в основу настоящего исследования. Однако объём этой

работы гораздо уже, и в ней данная Псалтирь не сопоставляется с двумя русскими

переводами, Синодальным и свт. Филарета, как в нашем исследовании.

Богословская сторона данного памятника там не рассматривается. Выводы о

причинах использования того или иного варианта перевода делаются лишь на

основании анализа значений, приводимых в словаре Буксторфа, и контекста

употребления фрагмента. Перевод не сравнивается с какими-либо толкованиями

Псалтири. Предпринимается попытка выявить тактики и стратегии переводчика,

1 Амвросий (Горновский), иером. История перевода «Богословия» Иоанна Дамаскина архиепископом Амвросием
(Зертис-Каменским) : магистерская диссертация. Казань, 2014.
2 Целунова Е. А. Псалтирь в переводе Авраамия Фирсова. М., 2006. С. 141. (Примеч. 10.)
3 Колодный Е. Церковнославянская псалтирь архиепископа Амвросия (Зертис- Каменского): переводческие
тактики и практические результаты : выпускная квалификационная работа. М., 2017.
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такие как избирательность, контекстуальный подход и др.4, но нет сопоставления

данного перевода ни со святоотеческой, ни с дальнейшей научной экзегетикой.

Таким образом, в данной диссертации впервые делается попытка

комплексного анализа перевода владыки Амвросия, уникального в случае

использования языков оригинала и перевода: у нас нет сведений об иных переводах

с древнееврейского на церковнославянский.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данная

диссертация проясняет историю перевода Библии в России во второй половине

XVIII в., когда, с одной стороны, была издана ЕБ, в которой подводился некий итог

предшествующей работы над церковнославянским текстом Священного Писания,

с другой, - ещё не начался перевод на русский язык. Наше исследование

показывает, что в этот период времени переложение библейских текстов в России

не было прекращено полностью, что даёт основание для представления истории

перевода и интерпретации Библии в России как непрерывного процесса.

Настоящая диссертация будет полезна при исследовании и преподавании

истории славянской Библии и связанных с этим предметом научных дисциплин.

Данное исследование будет полезно и для изучения истории перевода

Священного Писания на русский язык, потому что показывает, что идеи

использования древнееврейского текста в качестве оригинала стали претворяться в

жизнь ещё в XVIII веке. Результаты диссертации могут быть использованы как в

церковных, так и в светских учебных заведениях.

Объект исследования – перевод Псалтири, сделанный архиеп. Амвросием

(Зертис-Каменским) с древнееврейского языка в 1770 г. Предмет – филологические

и богословские особенности данного произведения.

Источниковая база исследования: основными источниками являются

издание Псалтири архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского) 1878 г., последнее

дореволюционное полное издание этого памятника5; для ЕБ – Библия. Книги

4 Подробнее см. Колодный Е. Указ. соч. С. 74-75.
5 Амвросий (Зертис-Каменский), архиеп. Псалтирь в новом славянском переводе Амвросия, архиепископа
Московского. М., 1878.
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Священного Писания Ветхого и Нового Завета на церковнославянском языке;6

критические издания древнееврейского и древнегреческого текстов Священного

Писания: Biblia Hebraica Stuttgartensia7, Септуагинта под редакцией А. Ральфса8. В

качестве дополнительных привлекаются: СП9, для выявления сходства и различий

с переводом владыки Амвросия, рукопись «Псалтирь у еврей нарицаемая книга

песней, вновь переведённая в Москве»10, для прояснения некоторых фактов в

истории данного перевода, и ПАФ, изданная Е. А. Целуновой11, для выявления

возможности её влияния на данный перевод.

Основной словарь – Еврейско- и халдейско-латинский словарь Иоганна

Буксторфа Старшего12, дополнительные – Латинско-русский словарь И. Х.

Дворецкого13, Древнегреческо-русский словарь Дворецкого14, Полный

церковнославянский словарь прот. Г. Дьяченко15 и Старославянский словарь (по

рукописям X-XI веков)16.

Для выяснения соотношения Псалтири архиеп. Амвросия со святоотеческой,


[…]


Пс 25:8: научит научилъ

Пс 25:21: ожидаю ожидаю

Пс 25: 21: Незлобие и правота да

соблюдут мя

Правда моя и верность моя соблюдают

мене

Пс 26:5: собрание злых собрание лукавых

Пс 26:12: в собраниях в собраниях

Пс 26:3: хожду буду ходить

Пс 27:12: ложнии лживыя

Пс 27:11: Научи Научи

Пс 28:7,8: крепость крепость

Пс 28:8: помазанника помазаннаго

Пс 30:13: не умолчит не умолкнет

Пс 30:10: во гроб во гроб

Пс 31:18: умолкнут во гробе Пс 31:18: будут побиты во гробъ

Пс 32:6: и аще аще

Пс 35:12: (желая) отъяти хотели лишить

Пс 35:5: да разженет да поженет
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Пс 36:13: поражени быша поражени суть

Пс 37:9: ожидающии ожидающии

Пс 37:23: путь его угоден Ему хождение его угодно Ему бывает

Пс 37:37: конец конец

Пс 38:21: противляются противятся

Пс 39:8: чего мне ожидати,

Господи?

чего ожидаю, Господи:

Пс 39:6: есть есть

Пс 40:4: хваление ко хвале

Пс 40:10, 11: в собрании великом в собрании великом

Пс 41:8: Купно купно

Пс 41:13: укрепиши укрепил

Пс 41:13: поставиши поставил

Пс 44:9: имя Твое прославим имя Твое прославляем

Пс 44:27: Восстани Востани

Пс 45:9: из чертогов из костей

слоновых

из чертогов, сотворенных, из костей

слоновых

Пс 45:16: в чертоги в чертог

Пс 48:8: Ветром восточным от ветра восточнаго

Пс 48:13: изочтите сочтите

Пс 49:21: подобен есть подобен есть

Пс 52:3: милосердие милосердие

Пс 55:10: Погуби Погуби

Пс 56:3: ратующии на мя, о

Всевышне!

Пс 56:3: борющих мене, о Вышний.
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Пс 56:7: собираются собираются

Пс 58:11: ноги ноги

Пс 58:8: да распловутся да распловутся

Пс 61:9, 68:20: на всяк день на всякий день

Пс 64:2: живот живота

Пс 64:8: попустит пустит

Пс 65:11: дождями умягчи ю, растение

ея

дождями ея отмягчаешь

Пс 65:8: шум морей шум морский

Пс 65:7: утверждаяй иже утверждаеши

Пс 65:10: жита жита

Пс 65:9: возвеселиши возвеселяешъ

Пс 66:12: на прохладу на место прохладное

Пс 68:5: ездящему на облацех который ездит на облаках

Пс 68:34: ездящему который ездит

Пс 68:36: Страшен еси, Боже от святых

селений Твоих

Страшен еси о боже из святых

жилищъ Своих

Пс 68:14: перие ея позлащенное перие посребренное

Пс 68:15: убелится (яко снег) на горе

Салмоне

забелилася яко снег на горе

Селмоне

Пс 68:15: Всемогущий всемогущий бог

Пс 68:16: на горе Васане на горе васанской

Пс 68:10: укрепиши укреплял еси

Пс 68:31: желающия желающыя

Пс 68:27: в собраниях в собрании

Пс 69:4: ожидая ожидая

610

Продолжение таблицы 5 Сопоставление перевода архиеп. Амвросия с Псалтирью

Авраамия Фирсова

Псалтирь архиеп. Амвросия Псалтирь Авраамия Фирсова

Пс 69:16: затворит надо мною

студенец устия своего

затворит от мене студенец уст

своих

Пс 69:13: хмельное питие крепкое питие

Пс 69:33: смиреннии смиренныя

Пс 71:6: хваление хваление

Пс 71:13: противницы противницы

Пс 71:15: числа числа

Пс 73:17: кончину кончину

Пс 74:17: поставил поставил еси

Пс 74:8: разорим их купно пожегоша

вся обители Божия даже до земли

разорим их вкупе и сожжём все

храмы Божия даже в земли

Пс 74:3: разори разорили

Пс 74:4: Возрычаша врази твои

посреде сонмищ твоих

Рычали неприятели твое посреде

храма твоего

Пс 74:3: к опустошению вечному на разорение вечное

Пс 77:7: размышлях размышлял

Пс 77:18: сюду и сюду пробегаху сюду и сюду бегали

Пс 78:31: порази поразил

Пс 79:9: и избави господи, и избави

Пс 79:5: во век вовеки

Пс 79:7: жилище жилище

Пс 81:3: песнь песнь

Пс 81:8: с громом бури; сноска: грома, то есть

внегда явися во облаке со громом.

Пс 83:13: жилище жилище

Пс 85:14: следы следы
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Пс 85:5: спасения нашего спасения нашего

Пс 86:14: гордии гордыя

Пс 88:6: лежащии которыя лежат

Пс 89:52: следам следам

Пс 89:38: будет утверждён будет утвержен

Пс 89:15: основание основание

Пс 89:44: острие меча его острыя мечи его

Пс 89:6: в собрании в собрании

Пс 89:44: притупил еси притупил еси

Пс 89:46: покрыл покрыл

Пс 89:13: полдень полдень

Пс 91:1: в покрове в покровении

Пс 91:8: Точию Токмо

Пс 92:2: прославляти прославляти

Пс 92:11: буду помазан елеем

благовонным

буду помазан маслом свежым

Пс 95:2: во хвалении со хвалением

Пс 96:9: убоится да боится

Пс 96:6: сила сила

Пс 96:6: красота красота

Пс 98:4: взыграйте; воскликните воспевайте; восклицайте

Пс 99:1: да трепещут боятся

Пс 100:4: с хвалением со хвалением

Пс 101:4: отступит отступит

Пс 101:2: ходити имам буду ходити
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Пс 101:4: злаго злаго

Пс 102:29: утвердится будет утвержен
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