## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации**

**Васильевой Дарьи Вячеславовны**

**«Псалтирь в переводе архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского). Филология и богословие текста»**

**представленной на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие)**

Диссертационное исследование Дарьи Вячеславовны Васильевой посвящено малоизученной теме – переводу Псалтири архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского). Автор справедливо утверждает, что «не известно ни одного комплексного филологического и богословского исследования, посвящённого этой Псалтири» (стр. 3), что вполне обуславливает актуальность данной работы.

Особый интерес представляет теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования, в котором проясняется историю перевода Библии в России во второй половине XVIII в. и показывается этот непрерывный процесс в нашей стране.

В автореферате диссертации представлен обстоятельный анализ проблемы, позволивший обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования. Не вызывают принципиальных возражений формулировки цели и задач, объекта и предмета, а также обоснование методологии проведённого исследования. Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в процессе анализа материалов методы соответствуют указанной специальности.

Автореферат состоит из Общей характеристика исследования, Основной части, разделённой на параграфы и Заключение.

Во Введении содержится обоснование актуальности темы, общая характеристика проблематики, степень её изученности, ставятся цели и задачи исследования, обосновывается методология работы, определяются предмет и объект, практическая значимость и новизна, указываются положения, выносимые на защиту.

В Основной части описывается введение, три главы и заключения диссертации и полностью отражается содержание диссертационного исследования.

В Заключении автор приводит результаты исследования и показывает его возможные перспективы.

Представленная к защите работа отличается новизной, поскольку до настоящего времени не проводилось исследований, посвящённых переводу Псалтирь архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского). В автореферате представлен список публикаций автора по теме диссертации, состоящий из 8 публикаций, соответствующих теме диссертационного исследования, 3 из которых опубликованы в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук. Результаты исследования неоднократно представлялись на международных конференциях.

Существенных ошибок и неточностей в автореферате не обнаружено.

Автореферат диссертационной работы Дарьи Вячеславовны Васильевой «Псалтирь в переводе архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского). Филология и богословие текста», представленная на соискание учёной степени кандидата теологии, соответствует пунктам 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Васильева Дарья Вячеславовна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Кандидат богословия,
доцент кафедры библеистики
Санкт-Петербургской духовной академии

23.01.2024

Добыкин Дмитрий Георгиевич

Тел.: +79516896705

Электронная почта: [svavnika@yandex.ru](mailto:svavnika@yandex.ru)

Почтовый адрес: 191167, г. Санкт-Петербург, набережная Обводного Канала, 17,

Подпись руки Добыкина Д.Г.
заверено.
Зав. канцелярией
О. Попова
23.01.2024